[bookmark: _GoBack]
关于开展“防返贫监测帮扶工作宣传月”
活动的通知

各乡镇（街道）：
为进一步提高防返贫监测帮扶相关政策的农户知晓率，压紧压实各级监测预警责任，精准发现存在返贫致贫风险的农户，坚决守住不发生规模性返贫底线。根据山东省乡村振兴局等8部门《关于进一步健全完善防止返贫监测预警机制的通知》（鲁乡振发〔2022〕11号），经研究，决定在2月份开展防返贫监测帮扶宣传月活动。现将有关事项通知如下。
一、活动对象
覆盖所有农户，重点是尚未纳入脱贫享受政策户、边缘易致贫户、突发严重困难户和脱贫不稳定户范围的低保家庭、分散供养特困人员、低保边缘家庭、大病重病患者、重度残疾人、一户多残家庭、困难失能老年人、困境未成年人等特殊群体。
二、活动内容
以家庭为单位，对所有农村户籍人口开展全覆盖宣传，确保农户了解防止返贫监测标准依据、监测对象范围、风险类型、帮扶措施、识别认定程序、风险消除程序和农户自主申报流程等。结合政策宣传，深入排查农户的各类返贫致贫隐患，对发现的可能返贫致贫困难群众，按照有关程序纳入帮扶范围。
三、相关要求
（一）加强组织领导。各乡镇（街道）要高度重视，要把“防返贫监测帮扶工作宣传月”活动作为一项重要内容，立足实际情况，精心研究谋划，制定具体工作方案，认真组织宣传排查；县乡村振兴局组织进行动员培训，认真贯彻“干在一线”部署要求，将防返贫监测帮扶政策宣传排查工作纳入督导内容，下沉一线开展督导工作，确保工作务实开展。
（二）创新方法手段。各乡镇（街道）宣传活动要有的放矢，认真组织包保责任人、驻村工作队、第一书记、村两委成员等，依托宣传点、宣传车、悬挂横幅、“大喇叭”、村级微信群等载体，针对农户接受习惯和特点，创新宣传方式，通过现场与群众互动，答疑解惑，进一步扩大全县农户全面了解巩固期防返贫监测相关政策及工作流程，切实提高宣传面和知晓率。坚决防止“大呼隆”式排查，减轻村级及农户负担。
（三）总结活动经验。各乡镇（街道）要注重收集汇总宣传工作中的图文信息，及时总结亮点工作，于3月3日前报送相关工作开展情况及《防返贫监测排查汇总表》电子版及PDF版，其中PDF版要盖章并经主要负责同志签字。对宣传排查工作开展扎实的乡镇（街道），将予以通报表扬，纳入县级对各乡镇（街道）的年度考核体系。
联系人：王称称，邮箱：wsfpbxxglk@163.com

附件：1、防返贫监测帮扶政策宣传资料（参考）
2、防返贫监测入户排查表及汇总表

                                      微山县乡村振兴局
                 2023年1月31日

— 1 —